
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 70R.U.A. Roma, 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la determina a contrarre n. 523 R.U.A. in data 02 maggio 2022 con la quale è stata autorizzata la gara 
per la conclusione di massimo quattro "accordi quadro", ciascuno con un solo operatore economico, per 
assicurare, per n. 48 mesi, il servizio di traslochi connesso ai trasferimenti d'autorità dei militari, suddivisa in 
n. 4 lotti: 
- Lotto 1: per un valore complessivo presunto di € 4.590.163,93 IV A esclusa, per i Reparti CC ubicati nella 

Regione Lazio; 
- Lotto 2: per un valore complessivo presunto di € 2.622.950,82 IV A esclusa, per i Reparti CC ubicati nelle 

Regioni Emilia Romagna, Toscana, Umbria e Sardegna; 
- Lotto 3: per un valore complessivo presunto di€ 2.622.950,82 IVA esclusa, per i Reparti CC ubicati nelle 

Regioni Abruzzo, Molise, Marche, Puglia, Campania e Basilicata; 
- Lotto 4: per un valore complessivo presunto di € 1.809.836,07 IVA esclusa, per i Reparti CC ubicati nelle 

Regioni Calabria e Sicilia; 
per un importo complessivo massimo presunto, riferito ai 48 mesi, di€ 11.645.901,64 IVA esclusa, mediante 
una procedura "ristretta accelerata" (in ambito UE) e criterio di aggiudicazione ali' "offerta economicamente 
più vantaggiosa"; 
VISTO l'art. 226, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il "Codice dei contratti 
pubblici", relativo alla possibilità di continuare ad applicare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016 
esclusivamente ai procedimenti in corso, tra i quali rientra la procedura di gara in argomento; 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente le fasi delle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici; 
VISTO l'art. 33, co. l del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l'approvazione, da parte dell'organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è 
stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a disposizione da Consip; 
VISTO il verbale n. 11.924 di rep. in data 11 maggio 2023 di ricezione offerte ed esame della 
documentazione amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- dato atto che, a seguito di apposita selezione degli operatori economici che avevano avanzato domanda di 

partecipazione, ne sono stati invitati n. 1 O; 
- constatato che hanno presentato offerta in tempo utile n. 1 O operatori economici (n. 4 offerte per il lotto 1; 

n. 3 offerte per il lotto 2; n. 4 offe1ie per il lotto 3 e n. 3 offerte per il lotto 4); 
- esaminato la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti, constatando, 

per alcuni di essi, la non confomità della stessa alle prescrizioni della lettera di invito; 
- dichiarato sospesa la procedura di gara in attesa dell'esito del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, co. 9 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il verbale n. 11.954 di rep. in data 16 giugno 2023 di esame della documentazione amministrativa, con 
il quale il Seggio di gara ha: 
- esaminato la documentazione integrativa presentata dagli operatori economici partecipanti, constatandone, 

per tutti, la confomità alle prescrizioni della lettera di invito; 
- ammesso al prosieguo della gara tutti gli operatori economici accorrenti e dichiarato sospesa la procedura di 

gara, in attesa della nomina di apposita commissione giudicatrice; 
VISTI i verbali in data 28, 30 agosto e 11 settembre 2023 di esame della documentazione tecnica, con i quali 
la Commissione giudicatrice ha: 
- richiesto chiarimenti/integrazioni in ordine a: 

· documentazione relativa ai mezzi a disposizione delle imprese per l'espletamento del servizio; 
· idoneità del noleggio (e non proprietà/leasing) quale titolo per considerare i veicoli nella disponibilità 

dell'operatore economico; 



· conteggio del personale lavoratore in base al proprio contratto di lavoro (rapporto interinale/contratto 
multiservizi); 

- deliberato, a seguito dei chiarimenti sopramenzionati, l'attribuzione del punteggio tecnico agli operatori 
economici accorrenti alla gara; 

VISTO il verbale in data 12 settembre 2023 di esame della documentazione economica, con il quale la 
Commissione giudicatrice ha: 
- rilevato, per una delle offe11e economiche relative al lotto 3, la mancata indicazione dei costi della 

manodopera e degli oneri per la sicurezza, richiesti a pena di esclusione; 
- attribuito il punteggio economico e complessivo agli operatori economici ammessi al prosieguo della 

procedura di gara per i lotti I, 2 e 4, sospendendo la valutazione delle offerte economiche presentate per il 
lotto 3 in attesa delle decisioni a cura del R.U.P.; 

VISTO il verbale in data 12 ottobre 2023 di valutazione dell'offerta economica e proposta di aggiudicazione, 
con il quale la Commissione giudicatrice ha: 
- dato atto dell'avvenuta esclusione, con determina del R.U.P. n. 1501/8/2-162-2022 in data 15 settembre 

2023, dell'operatore economico R.T.I. "Italian Van Lines"/ "Koinè S.p.A."/ "Koinè Transport S.r.l."/ "Stella 
Ali In One S.r.l.", in quanto l'offerta presentata per il lotto 3 era priva di elementi essenziali; 

- effettuato la valutazione delle altre offerte economiche presentate dagli operatori economici partecipanti alla 
gara per il lotto 3, attribuendo il punteggio economico e complessivo; 

- proposto l'aggiudicazione del servizio in argomento ai seguenti operatori economici: 
· R.T.I. "Coopservice S. Coop. p.A." di Reggio Emilia (mandataria)/ "/C Consorzio Stabile a r.l." di Roma 

(mandante) per il Lotto 1 ; 
· R.T.I. "Coopservice S. Coop. p.A." di Reggio Emilia (mandataria)/ "/C Consorzio Stabile a r.l." di Roma 

(mandante) per il Lotto 2, con riserva di verifica dell'offerta anormalmente bassa; 
· "Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Soc. Coop. Consorzio Stabile" di Pistoia per il Lotto 3; 
· "Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Soc. Coop. Consorzio Stabile" di Pistoia per il Lotto 4; 

VISTA la determinazione in data 13 novembre 2023, con la quale il R.U.P. ha proceduto alla verifica 
dell'offerta anomala relativa al lotto 2, constatando la congruità della stessa; 
VISTA la determinazione in data 12 gennaio 2024 del R.U.P. di comprova circa il possesso dei requisiti di 
capacità tecnico-professionale in capo ai citati operatori economici; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia di 
appalti pubblici; 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha comunicato che sono state avviate le verifiche concernenti il possesso dei 
requisiti di ordine generale, di cui all'a11. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, a carico di tutti gli operatori economici; 
VISTO l'art. 8, comma 1, let. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120; 
VISTO il decreto n. 637 R.U.A. in data 8 luglio 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 17 luglio 2023, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri 
ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. Il servizio di traslochi connesso ai trasferimenti d'autorità dei militari, suddiviso in n. 4 lotti, è aggiudicato 
ai seguenti operatori economici che hanno presentato l'offerta migliore per l'Amministrazione: 
a. lotto I e lotto 2 al R.T.I. "Coopservice S. Coop. p.A." di Reggio Emilia (mandataria)/ "/C Consorzio 

Stabile a r. l." di Roma (mandante); 
b. lotto 3 e lotto 4 a "Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Soc. Coop. Consorzio Stabile" di Pistoia. 

2. La stipula dei relativi accordi quadro avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter procedurale, ai 
sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 




